DISSERTATIO V

DE SCIENTIA DEI

D. Thomas, q. 14.

ARTICULUS I

Utrum in Deo sit scientia proprie dicta, eaque sit attributum?

Suppono 1^o Deum esse perfectissime intelligentem¹: Deum namque omnes intelligunt ens summe perfectum, primum motorem ordinatissimum, sapientissimum mundi rectorem et primam omnium causam. Verum absque intelligentia non esset ens summe perfectum, cum hæc sit maxima perfectio; foret cæcus motor et rector imprudentissimus; nec esset omnium causa, cum non conferret nobis intelligentiam qua careret.

Item, in tantum ens est cognoscitivum, in quantum est

1. Hic q. 14, a. 1, o, et I *Contra gent.*, c. 44.

immateriale seu elevatum supra conditiones materiæ¹, Atqui Deus est in summo immaterialitatis, utpote actus purus². Ergo. — Prob. maj. Cognitio fit in quantum cognoscens habet in se formam cogniti, retinendo propriam. Atqui quod aliquid habeat in se formam alterius retinendo propriam, provenit ex immaterialitate et elevatione supra conditiones materiæ. Ergo. — Probatur min. Quod aliquid in se habeat propriam et aliorum formas, provenit ex ejus amplitudine et illimitatione; quo quid enim plura complectitur, eo magis est amplum et illimitatum. Atqui illa amplitudo et illimitatio provenit ab immaterialitate; est enim materia quæ formam limitat et impedit ne communicetur ad aliud subjectum in eadem ratione individuali, quod est facere suam tantum. Ergo. Unde major vel minor facultas cognoscendi distribuitur secundum majorem vel minorem immaterialitatem, majorem vel minorem elevationem supra conditiones materiæ: ut patet in omnibus cognoscitivis.

Suppono 2^o intellectionem et intellectum in Deo esse unum et idem absque virtuali distinctione; quia ea tantum distinguuntur in Deo virtualiter, quæ æquivalent pluribus creatis ex objecto formali distinctis et ad diversas lineas pertinentibus. Atqui intellectus et actualis intellectio pertinent ad eandem lineam et versantur circa idem objectum formale. Ergo.

Dico 1^o: Datur in Deo scientia proprie dicta. Est communis contra Vasques.

[*Probatur 1^o* hac profundissima et evidenti ratione ab Angelico allata hic, q. 14, a. 1, o: « In Deo est perfectissime scientia. Ad cujus evidentiam considerandum est, quod cognoscencia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscencia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius, nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata

1. Ibid. — 2. Ibid.

et limitata, natura autem rerum cognoscentium habet majorem amplitudinem et extensionem, propter quod dicit Philosophus III *de anima*, quod « anima est quodam modo omnia. » Coarctatio autem formæ est per materiam: unde et supra diximus quod formæ, secundum quod sunt magis immateriales, secundum hoc magis accedunt ad quamdam infinitatem. Patet igitur quod immaterialitas aliqujus rei est ratio quod sit cognoscitiva, et secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis. Unde in II *de anima* dicitur, quod plantæ non cognoscunt, propter suam materialitatem. Sensus autem cognoscitivus est, quia receptivus est specierum sine materia; et intellectus adhuc magis cognoscitivus, quia magis separatus est a materia et immixtus, ut dicitur in III *de anima*. Unde, cum Deus sit in summo immaterialitatis, sequitur quod ipse sit in summo cognitionis. »]

Probatur 2^o. Scientia proprie dicta nihil aliud est quam cognitio certa et evidens rerum per causas¹. Atqui Deus cognoscit certo et evidenter res per causas; cognoscit enim eas omni modo quo sunt cognoscibiles, sunt autem cognoscibiles per suas causas. Ergo.

Dico 2^o: Scientia in Deo est ejus attributum.

Probatur. Attributum est ratio absoluta formaliter in Deo existens, et ad naturam divinam jam constitutam consequens, eamque ad diversam lineam trahens: ut patet ex dictis de attributis. Atqui talis est scientia in Deo. — Et primo constat ex prima conclusione, quod sit ratio absoluta formaliter in Deo existens. — Probatur quoad reliquas particulas. Intelligere divinum, ut constitutum Dei, respicit essentiam divinam absolute et præcise ut intelligibilem; intelligere, ut scientificum, respicit essentiam divinam determinato modo, scilicet sub ratione causæ. Ergo sequitur ad naturam jam constitutam, et ratione diversi objecti trahit ad diversam lineam.

1. Q. 2 *de veritate*, a. 1, ad 4 et 5.

Dices: Intelligere divinum, ut constitutum naturæ divinæ, est scientificum. Ergo scientia non est Dei attributum, sed ipsa divina essentia. — Probatur antecedens. Intelligere divinum, ut constitutum naturæ divinæ, attingit illam ut rationem attributorum et causam creaturarum; cum enim sit infinitum et comprehensivum, cognoscit naturam divinam omni modo quo est cognoscibilis. Ergo.

Resp. Nego ant. Ad probationem, *dist.* ant. Intelligere divinum, ut constitutum naturæ divinæ, respicit illam ut radicem attributorum, tanquam rationem quæ attingitur, *conc.* ant.; tanquam rationem sub qua ipsa attributa attinguntur, *nego* ant. Sic enim attingitur a scientia, et hoc sufficit, ut intelligere constitutum et intelligere scientificum virtualiter distinguantur. Sic scientia in Deo attingit rationem agibilem et factibilem, ut rationem quæ; sed, quia prudentia attingit rationem agibilem et ars rationem factibilem, ut rationem sub qua, ideo prudentia et ars a scientia virtualiter distinguuntur.

ARTICULUS II

De objecto et divisione scientiæ Dei.

Non est amplius quæstio in hoc articulo et sequentibus de scientia Dei stricte sumpta, sed de ejus cognitione ut scilicet, sive sit scientifica sive non.

Petes 1º quousque se extendat scientia Dei?

Resp. 1º. Deus se per se ipsum cognoscit, imò et comprehendit¹.

Ratio primæ partis est, quia Deus, sicut est summe intelligens, ita est summe intelligibilis atque sibi præsentissimus et unitus, imò ut intelligens et intelligibilis omnibus modis unus et idem. Ergo se cognoscit per se ipsum, et non per speciem a se distinctam.

Ratio secundæ partis est, quia Deus se cognoscit quan-

1. Hic q. 14, a. 2 et 3, o.

tum est cognoscibilis; sicut enim est infinite cognoscibilis, ita est infinite cognoscitivus, cum ex utraque parte sit actus purus et infinitus. Ergo.

Resp. 2º. Deus cognoscit omnia alia a se, sive possibilea, sive præsentia, sive præterita, sive futura etiam minima, non solum secundum communem rationem entis, sed etiam quoad esse proprium et singulare usque ad ultimas differentias¹.

Est de fide ubique in Scripturis tradita. *Hebr.*, iv, 13: *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus.* *Psal.* CXXXVIII, 3-5: *Intellexisti cogitationes meas de longe, ... omnes vias meas previdisti, ... cognovisti omnia novissima et antiqua.* Et toto psalmo. *Psal.* XXXII, 15: *Qui finxit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum.* *Sap.*, VIII, 8: *Signa et monstra scit antequam fiant, et eventus temporum et sæculorum.* *Psal.* LXVIII, 6: *Delicta mea a te non sunt abscondita.* Et alibi passim.

Probatur ratione. Deus perfecte se suamque virtutem cognoscit. Virtus autem non potest perfecte cognosci, nisi cognoscantur omnia ad quæ se extendit. Atqui virtus divina se extendit ad omnia alia a Deo, non solum quoad rationem communem entis, sed quoad esse eorum formale et singulare usque ad ultimas differentias; est enim plenitudo essendi et causa effectiva atque exemplaris omnium entium et omnis differentiæ ac perfectionis eorum. Ergo.

Petes 2º quodnam sit objectum formale et primum scientiæ divinæ.

Resp. Objectum formale et primum cognitionis divinæ, non est ens creatum, neque ens ut sic abstrahens a creato et increato; sed ens dumtaxat increatum, scilicet ipse Deus².

Probatur 1º. Illud est objectum formale et primum cognitionis divinæ, quod per se primo et ratione sui

1. Hic q. 14, a. 5, 6, 9, 11, 13, o. — 2. *Contra gent.*, I, 48.

attingit¹. Atqui id quod per se primo et ratione sui attingit cognitio divina, non est ens creatum, nec ens ut sic abstrahens a creato et increato, sed solus Deus. Ergo. — Prob. min. 1^o quia nihil est aut concipi potest prius Deo; 2^o quia Deus se cognoscit ut causam, et in se ut causa cognoscit creaturas ut effectus. Ergo. — Primo per se et ratione sui se cognoscit; secundario et dependenter a se, creaturas; tertio essentia divina primo per se representatur intellectui divino, creaturæ secundario et ratione illius. Ergo per se primo essentia divina attingitur a cognitione divina. — Patet consequentia; quia intellectus fertur in objecta, eo ordine quo ipsi representantur. — Prob. ant. Species qua intellectus divinus utitur est ipsa essentia divina. Atqui essentia divina primo se representat, deinde in se creaturas; quia, si ex æquo se et creaturas representaret, non esset potius Deus in esse intelligibili quam creatura, ut jam alibi notavimus. Ergo.